



Datum: 2024-04-18
Handläggare: Caroline Forssbaeck
Direktr:
Diariernr: 2024.093 KS

Kommunstyrelsen

Förlängning av samverkansavtal avseende folkhälsoarbete 2025

Ärendebeskrivning

Samverkansavtalet avseende lokalt folkhälsoarbete 2021–2024 mellan Alingsås kommun och delregional nämnd västra (tidigare västra hälso- och sjukvårdsnämnden) löper ut 31 december 2024. De delregionala nämnderna avser se över samverkansavtalen folkhälsa för samtliga kommuner för en ökad effektivitet och för att bidra till bättre lokala förutsättningar. Målsättningen är att nya samverkansavtal ska börja gälla 1 januari 2026. Utifrån detta har delregional nämnd västra framfört önskemål om att förlänga nuvarande avtal med ett år, fram till 31 december 2025.

Förvaltningens yttrande

Alingsås kommun har sen många år samverkansavtal för lokalt folkhälsoarbete med delregionala nämnden för nämndområdet (tidigare hälso- och sjukvårdsnämnden). Kommunstyrelsen beslutade den 15 juni 2020 § 96 att godkänna det nuvarande avtalet om folkhälsoarbete. Det innevarande avtalet sträcker sig över en fyraårsperiod och löper ut 31 december 2024. I avtalet regleras samverkan och finansiering mellan de båda parterna och omfattar folkhälsoverksamhet samt en folkhälsotjänst. De delregionala nämnderna i Västra Götalandsregionen har tecknat liknande samverkansavtal avseende lokalt folkhälsoarbete med samtliga kommuner inom respektive nämndområde.

Sedan den 1 januari 2023 har Västra Götalandsregionen en ny politisk organisation. I samband med den nya organiseringen har regionen framfört en önskan att se över de samverkansavtal som upprättats för att få mer enhetliga samverkansavtal i hela Västra Götaland från och med 2026. Syftet med att åstadkomma en ökad likhet i de avtal och processer där regionen samverkar, är att bidra till en ökad effektivisering och ökad samsyn samt bidra till bättre lokala förutsättningar. Delregional nämnd västra föreslår därför alla kommuner i nämndområdet att förlänga nuvarande folkhälsoavtal med ett år. Avtalet kommer därmed att upphöra den 31 december 2025. Därefter tecknas nya avtal som börjar gälla den 1 januari 2026. Vid kommundialog där delregional nämnds västra presidie respektive kommunstyrelsens presidie närvarade under hösten 2023 informerades om ambitionen att förlänga avtalen. Den delregionala nämnden västra beslutade om godkännande av förlängning av samverkansavtal den 8 februari 2024 § 7.

Förlängning av samverkansavtalet för lokalt folkhälsoarbete innebär att befintligt arbete och insatser pågår enligt upprättad plan. Kommunledningskontoret ser också positivt på att göra en översyn av samverkansavtalet och skapa en ökad enhetlighet och tydlighet i kommande avtal.

Kommunledningskontoret har i dialogform framfört att kommunen gärna ser en förändring när det gäller dialogformer och utformning av avtal, för att minska administration och hitta en mer effektiv modell. Särskilt med beaktande av att de olika politiska strukturerna ser helt olika ut i kommuner och regionen.

Arbetsättet med avtal, årliga planer, uppföljning och dialogträffar med förtroendevalda och tjänstepersoner per varje kommun bör totalt sett skapa en oproportionerligt stor kostnad och administration i relation till önskad effekt och total budget. Alingsås kommun vill därför påtala behovet av att detta beaktas i samband med revidering samt att en diskussion om andra möjliga arbetsformer för att öka nyttan av våra gemensamma folkhälsoinsatser förs inför det nya samverkansavtalet.

Ekonomisk bedömning

Genom en förlängning av samverkansavtalet fortsätter även den ekonomiska överenskommelsen att gälla. Det innebär att Alingsås kommun respektive delregional nämnd västra finansierar det lokala folkhälsoarbetet inklusive folkhälsotjänst med 1 050 000 kr vardera årligen. Fördelningsprincipen för finansiering är enligt samverkansavtalet hälften vardera och baseras på invånarantal.

Förslag till beslut

Förslag till beslut i kommunstyrelsen

Förlängning av samverkansavtalet för lokalt folkhälsoarbete i Alingsås kommun fram till 31 december 2025 godkänns.

Bilaga

Samverkansavtal avseende gemensamma folkhälsoinsatser i Alingsås kommun 2021–2024

Beslutet ska skickas till

Delregional nämnd västra, Västra Götalandsregionen

Cecilia Knutsson
Stabschef

Caroline Forssbaeck
Folkhälsostrateg